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Souhrn

Práce je zaměřena na analýzu a hodnocení struktury zemědělského hospodaření

v marginálních oblastech, na posouzení systémů hospodaření a indikaci faktorů setrvalého

zemědělství. Analýza struktury zemědělských podniků je provedena na třech testovacích

souborech (437 podniků) ve třech rozlišovacích úrovních (celostátní, regionální a

mikroregionální) v relaci k nadmořské výšce a systému hospodaření. Podle cíleně zvolených

testovacích parametrů pro jednotlivé soubory (I-III) a za testovací soubor jako celek byl

vyhodnocen současný stav z hlediska výrobních struktur u příslušných hospodářských

subjektů. Dále bylo hodnoceno postavení jednotlivých vybraných plodin ve výrobních

strukturách u příslušných systémů hospodaření (ekologické a konvenční) z hlediska jejich

poměrného zastoupení, vhodnosti z hlediska produkčního potenciálu i z hlediska

předpokládaného vlivu na aspekty setrvalého zemědělství. Prostřednictvím statistických

metod byla stanovena průkaznost a závislost posuzovaných parametrů ve vztahu ke

konstantním kritériím (alokace podniku a systém hospodaření).

Z výsledků vyplývá, že limitními parametry při transformaci výrobních struktur v LFA

i volbě systému hospodaření jsou nadmořská výška a systémy hospodaření uplatňované

vhodně v souladu s přírodním potenciálem příslušného území. S přibývající nadmořskou

výškou bylo prokázáno, že vzrůstá podíl trvalých travních porostů a skotu bez tržní produkce

mléka, přičemž zatížení dobytčími jednotkami se v relaci k nadmořské výšce nemění,

respektive mírně klesá. Extenzita hospodaření s nadmořskou výškou roste, výrobní struktura

podniku se zjednodušuje (zatravnění v kombinaci s chovem skotu BTPM), přičemž

požadované rozvíjení multifunkčních aktivit za účelem diverzifikace výroby a stabilizace

příjmů je nedostatečné. S nadmořskou výškou klesá podíl orné půdy, podíl obilnin na orné

půdě (včetně nenáročných druhů). V nedostatečné míře jsou zastoupeny zlepšující plodiny

(brambory, pícniny na orné půdě a luskoviny). Jedinou alternativní plodinou v přechodných i

produkčních oblastech je řepka. Existence řady podniků závisí na dotacích tvořících hlavní

(mnohdy jediný) příjem. Analýzou i vlastním pozorováním lze konstatovat, že nepříznivý

vývoj ve struktuře i systému hospodaření nevytváří optimální prostor pro efektivní využití

dotačních titulů i dalších finančních zdrojů. Z hlediska zvolených hypotéz lze konstatovat

nedostatečný stupeň restrukturalizace výrobních struktur v rozporu s přirozeným potenciálem

regionu či oblasti, což je v rozporu s uplatňováním principu setrvalého hospodaření. Přechod
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k multifunkcionalitě, vyžadující vysoký stupeň diverzifikace je nedostatečný respektive na

samotném začátku.

Z pohledu budoucího vývoje oblastí LFA se považuje za nezbytné přistoupit postupně

k překlasifikování produkčních a mimoprodukčních funkcí a jejich hodnocení a to jak

z hlediska environmentálního, tak i hlediska ekonomického. V závěru práce jsou formulovány

zásady opatření zkvalitňujících současný stav, směřující do uživatelské sféry i do oblasti

správních a řídících orgánů.
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Summary

The thesis is focused on analysis and assessment of farming structure in the marginal

regions, farming method assessment and designation of sustainable farming factors. The

farming structure analysis is applied to three test sets (437 farms) at three different levels

(national, regional and micro-regional) related elevation and farming method.

Concerning the production scheme of particular farms, current situation has been

analyzed according to specific parameters for single sets (I-III) first and secondly for the

whole test volume.

Further assessment focuses on positioning of specified crops within the production

scheme of relevant farming methods (organic farming and conventional agriculture) with

respect to their proportional representation, production potential suitability and also with

accordance to their expected impact on the factors of sustainable farming. Using statistical

methods demonstrativeness and dependence between monitored parameters has been shown,

in relation to the constant criteria (farm allocation and farming method).

According to achieved results, the transformation of production structure in LFA

regions and choice of farming method is limited by elevation and farming method

corresponding with particular land production potential. Regions with higher elevation show

rising rate of grasslands and cattle-raising without milk production. Livestock ratio does not

change much as far as the elevation is concerned, slightly drops resp..

The higher elevation is concerned the more extensive farming system appears and

production structure of a farm is simplified (grassing combined with Beef Cattle), however

development of the multifunctional activities leading to production diversification and income

stabilization does not reach an adequate level. The share of arable land in higher regions

decreases as well as the share of cereal crops on arable land (including the less demanding

species).

There is insufficient use of improving crops (potatoes, fodder crops on arable land and

pulse crops. In the intermediate and productive regions rape is the only alternative crop. Many

companies and farms are completely dependent on subsidies which means the main (often the

only) income.

The analysis and the observation itself result in such a conclusion that the unfavorable

development of the structure and farming system leads to insufficient exploitation of subsidies

or any other financial sources.
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Based on chosen hypothesis it is possible to conclude that the insufficient level of

restructuralization of production structures does not correspond to the principles of

sustainable farming. The transformation leading to multifunctionality and diversification is

unsatisfactory, at the beginning in fact.

Future development of the LFA regions should contain necessary steps leading to

transformation of production and multifunctional functions with assessment of their

environmental and economical aspects. In the conclusion of the thesis are presented

suggestions and measures improving contemporary conditions, touching the sphere of users,

controls and authorities.
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1 Úvod

Dlouhodobý vývojový trend světové ekonomické soustavy bude nepochybně směřovat

k liberalizaci obchodu a globalizaci, přičemž zájmy nadnárodních společností se budou

střetávat se zájmy těch zemí, včetně Evropské unie (EU), jejichž zemědělství vykazuje

komparativní nevýhody. Nutnost udržení nezbytného rozsahu zemědělství i v produkčně

méně příznivých oblastech je zdůvodňována mj. stoupajícími nároky na světový obchod

s potravinami, především v zemích se silným ekonomickým růstem, úbytkem zemědělské

půdy ve světovém měřítku v absolutních i relativních hodnotách, úbytkem přirozených zdrojů

lidské výživy, zvyšováním frekvence meteorologických anomálií, přičemž většina produkce

potravin především v zemích mírného pásu závisí na stabilitě klimatu (Tuček, 1999).

Zemědělství České republiky je svým charakterem zemědělstvím převážně podhorského

a horského typu. Pro úspěšný rozvoj konkurenceschopné, avšak environmentálně šetrné

zemědělské výroby je v oblastech s méně příznivými podmínkami nezbytná aktivní státní

podpora zemědělství zaměřeného na extenzivní zemědělskou výrobu a na zajišťování služeb

údržby krajiny a dalších environmentálních služeb (Střeleček, Kollár, Lososová, 2003).

Možnosti českého zemědělství spočívají jednak v rozvoji produkce výhodných komodit pro

vnitřní spotřebu, případně export, dále v diverzifikaci výroby spočívající na zaměření do

netradičních výrob např. produkce obnovitelných surovin a zdrojů energie a v neposlední

míře na údržbu krajiny, péči o čistotu vodních zdrojů a další navazující environmentální

služby. Tyto záměry jsou v souladu s nosnými principy evropského systému zemědělství,

které preferuje výrobní metody šetrné k životnímu prostředí, udržování krajiny a rozvoj

aktivit venkova s udržením pracovních příležitostí (Šroller a kol., 2001). Vrkoč, Lipavský

(1997) uvádí, že celoplošné zemědělství v marginálních oblastech je účelné. Baláž (1996)

zdůvodňuje nutnost účelného a rentabilního hospodaření „na horách“ nezbytností udržet její

produkční potenciál a zabezpečit údržbu krajiny. Účelnost a rentabilitu zemědělského

hospodaření v produkčně méně příznivých oblastech je možné dosáhnout pouze

restrukturalizací zemědělských podniků založenou na opuštění nekonkurenceschopných

produkčních aktivit, rozvojem navazujících zemědělských i nezemědělských činností a

optimalizací poměru produkčních a mimoprodukčních funkcí s akcentem na implementaci

zásad setrvalého zemědělství.

Tématem disertační práce je analýza stávající struktury hospodaření zemědělských

podniků, především v produkčně méně příznivých horských a podhorských oblastech, se

- 14 -

specifikací na oblast Šumavy, porovnání vývojových tendencí se záměry agrární politiky

České republiky a EU, postižení rozhodujících kritických bodů restrukturalizace a hledání

variantních udržitelných způsobů hospodaření pro odlišné stanovištní a ekonomické

podmínky v návaznosti na predikci očekávaného vývoje.
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2 Literární přehled


[…]


Výše úhrady za péči o krajinu (formou AEP) podmiňuje hranice ekonomické efektivnosti

podniku, kdy jsou nízké příjmy z produkční činnosti nahrazovány zvětšováním velikosti

podniků (malé dotace x velká plocha = přežití). Ideálem LFA bude multifunkční podnik,

přičemž velikost nebude rozhodující.

6.13 Predikce vývoje změny struktur a systémů hospodaření

v horských a podhorských oblastech Šumavy

Z analýzy výchozího stavu struktury hospodaření zemědělských podniků souboru I-III

je zřejmé, že restrukturalizace zemědělství je teprve na počátku a především v přechodných

oblastech probíhá nedostatečně. Nadále přetrvává vysoký stupeň zornění, úzký sortiment

plodin pěstovaných na orné půdě, kde převažují obilniny. Z obilnin je i v LFA pěstována
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převážně pšenice a ječmen, zatímco nenáročné obilniny vhodné pro horské a podhorské

oblasti (tritikale, žito a oves) jsou pěstovány na malých plochách. Pokles ploch byl

zaznamenán i u brambor, jejichž pěstování se přesouvá do nižších poloh. Z technických

plodin je zastoupena pouze řepka, která je částečně využívána i pro nepotravinářské účely.

Podíl zlepšujících plodin, především leguminóz je velmi nízký. Zastoupení jetelovin

v osevním postupu pokleslo vlivem snížení stavu skotu a spolu s úbytkem chlévského hnoje

se stává limitujícím faktorem úrodnosti půdy. Minimální zastoupení luskovin na zrno má

obdobný efekt. Zmíněné nedostatky se projevují jak u konvenčně hospodařících podniků, tak

u ekologických podniků hospodařících na orné půdě. Všeobecně je u ekologických podniků

struktura využívání zemědělského půdního fondu i struktura plodin na orné půdě bližší

přechodnému nebo cílovému stavu než u podniků hospodařících konvenčně. Lze ji tedy do

jisté míry charakterizovat jako modelovou strukturu pro konvenční systémy hospodaření.

Bohužel ekologických podniků hospodařících na orné půdě je velmi málo. Většina

zemědělského půdního fondu registrovaného podle Nařízení EK 2092/91 jako ekologicky

hospodařící podniky je v ČR alokována v podhorských a horských oblastech a zatravněna.

Tím jsou vytvořeny předpoklady pro plnění environmentální funkce, ale produkční funkce

ekologicky hospodařících podniků je nedostatečná. Kontrast mezi ekologickými a

konvenčními podniky se zvyšuje. Ekologické podniky plní převážně funkci environmentální,

produkce biopotravin je nedostačující a podniky jsou téměř zcela závislé na dotacích.

Konvenční podniky naopak téměř neakceptují principy setrvalosti, zásady správné

zemědělské praxe, nevyužívají dostatečně agroenvironmentální programy a orientují se

převážně na tržní produkci za současného potlačení mimoprodukčních funkcí.
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7 Závěry

7.1 Ověření hypotéz

- S ohledem na analyzované výrobní struktury ve sledovaných souborech je možné

konstatovat nedostatečnou úroveň restrukturalizace zemědělských subjektů

v marginálních oblastech, zejména u konvenčně hospodařících, což nevytváří příznivé

výrobně – ekonomicko – sociální klima, pro implementaci zásad setrvalého

zemědělství.

- Proces multifunkcionality zemědělských podniků v LFA je na samém svém počátku,

podnikatelskými subjekty není dostatečně akceptována jako příležitost k zajištění

jejich životaschopnosti.

- Poloha podniků (nadmořská výška), systém hospodaření i stav výrobní struktury

nabývají hodnot významných limitních faktorů pro rozvoj setrvalého zemědělství

v LFA

7.2 Odborné závěry

- Alokace podniků v horských a podhorských oblastech je determinována hranicí

marginality (cca. 650 m.n.m.) ve směru ekologizace zemědělských aktivit s narůstající

nadmořskou výškou.

- Základním určujícím parametrem dimenze TTP na zemědělské půdě je nadmořská

výška, a to v přímé úměře v interakci s ekologickým způsobem hospodaření a

s cílenými dotačními tituly
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- Obecně lze konstatovat relativně nízký stupeň zatížení zemědělské půdy DJ/ha. U

konvenčně hospodařících podniků s nadmořskou výškou stoupá, u ekologických

naopak stagnuje nebo mírně klesá.

- V produkčních a přechodných oblastech setrvává neúměrně vysoké procento zornění,

limitní hranicí je hranice marginality, kdy podniky ekologicky hospodařící nad touto

hranicí přistupují až ke stoprocentnímu zatravnění, což vyvolává utlumení

produkčních zemědělských funkcí.

- Stávající struktura plodin na orné půdě není z agroenvironmentálního hlediska vhodná,

k částečně příznivému posunu dochází u těch ekologicky hospodařících subjektů, které

respektují agroekologické zásady hospodaření na orné půdě. Strukturu obilnin lze

považovat za úměrnou stanovištním podmínkám, pouze u pšenice je indikováno

nadlimitní zastoupení.

7.3 Obecné závěry

- Nesprávným nastavením stimulačních ekonomických parametrů dochází k jejich

neefektivnímu a nerentabilnímu využívání.

- Dotační tituly či jiné finanční prostředky alokované do LFA nabývají charakteru

faktorů regionality, což je v zásadním rozporu s jejich původním posláním, jako

podpůrných faktorů pro realizaci strategických rozvojových záměrů LFA. V případě

jejich nesprávného nastavení mohou restrukturalizaci či proces multifunkcionality

vychýlit nesprávným směrem.

- Jako nezbytné se ukazuje překlasifikování produkční a mimoprodukční funkce

v souladu s vývojovými trendy a specifiky příslušných regionů, přičemž v budoucnu

se stane nezbytným jejich diferenciované ekonomické ohodnocení.
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