Doporučení školitele

Tématem doktorské disertační práce Ing. Jana Moudrého byla Analýza struktury zemědělských podniků v marginálních oblastech České republiky a predikce očekávaného vývoje. Jmenovaný se o tuto problematiku začal zajímat již od doby svého nástupu na katedru Obecné produkce rostlinné v roce 2002. Uvedená problematika vyžadovala provést širokou literární rešerši jak tuzemských zdrojů, tak i vědecko-výzkumných výstupů ze zahraničních pracovišť. V souladu s provedenou rešerší bylo navržené téma doktorské disertační práce zpřesněno a upraven i metodický postup řešení. Některé nezbytné vstupní informace doktorand získal svou přímou účastí na zahraničních pracovištích, zejména pak stážemi v Německu a Rakousku. Nezbytné informace doktorand získával i z tuzemských pracovišť, zejména pak z VÚZE Praha, kde se aktivně zúčastnil široce založeného dotazníkového šetření. Jednalo se o cílený výzkum projektu Šestého rámcového programu řešeného Výzkumným ústavem zemědělské ekonomiky v Praze a národním institutem INRA – ESR v Rennes pro evropskou komisi za účelem studia institucionálních aspektů implementace agroenvironmentálních programů. Poznatky a informace zde získané představovaly významný stimul i inspirační náměty pro zpracování doktorské disertační práce, zejména pak při formulování závěrů a navrhovaných opatření. Současně doktorand realizoval své samostatné dotazníkové šetření propojené s terénním šetřením u vybraných hospodářských subjektů uplatňujících ekonomické zásady hospodaření v regionu Šumava. Dílčí závěry konzultoval s předními pracovníky v tomto oboru, i se samotnými uživateli praxe.

V průběhu studia se jmenovaný opakovaně zúčastnil SVOČ pořádané ZF JU i mezinárodní studentské vědecké soutěže mladých pracovníků pořádané ve Wroclavi v Polsku. Předložené práce měly značný ohlas mezi ostatními účastníky vědeckých konferencí. Doktorand je napojen na řešení věcného výzkumného záměru fakulty MSM6007665806 Trvale udržitelné způsoby zemědělského hospodaření v podhorských a horských oblastech zaměřené na vytváření souladu mezi jejich produkčním a mimoprodukčním uplatněním (50% úvazek). V rámci výběrového řízení získal čtyři granty Interní grantové agentury Zemědělské fakulty JU v Českých Budějovicích IG 09/03 Analýza struktury ekologicky hospodařících podniků v CHKO Šumava, IG 12/04 Analýza struktury ekologicky hospodařících podniků v CHKO Šumava ve vztahu k podpoře rozvoje environmentálních funkcí v krajině, IG 17/05 Stanovení optimálního výrobního zaměření ekologicky a konvenčně hospodařících zemědělských podniků v horských a podhorských oblastech a IG 09/05 Bilance biomasy pastevních porostů s využitím modelu GRASIM, které úspěšně obhájil. V rámci vyhlášených

grantů FRVŠ v roce 2004 získal ve veřejné soutěži grant FRVŠ 1155/2004 Analýza struktury zemědělských podniků v marginálních oblastech, kdy závěry řešení byly s pozitivním výsledkem prezentovány a obhájeny před odbornou komisí a bylo doporučeno opublikování ve vědeckém tisku. V současné době je spoluřešitelem grantů FRVŠ (2006) Inovace studijního oboru Trvale udržitelné systémy hospodaření – kombinovaná forma studia a NAZV QG 50034 Nové technologické postupy v ekologickém zemědělství na orné půdě k získání kvality vhodné pro potravinářské a krmné zpracování.

V průběhu doktorandského studia Ing. Jan Moudrý vykonával i pedagogickou činnost, kdy zajišťoval výuku předmětu Projektování trvale udržitelných systémů hospodaření v rámci bakalářského oboru Ekologické zemědělství. Podle potřeby katedry zajišťoval i výuku v navazujících oborech. V této pedagogické činnosti jmenovaný pokračuje i nadále.

Dílní výzkumné závěry byly prezentovány ve vědeckém a odborném tisku (13 publikací, z toho 5 recenzované vědecké časopisy a další 4 odevzdány příslušným redakcím), na tuzemských konferencích (9) a zahraničních (Budapešť, Vídeň, Wroclav) konferencích (4). Ing. Jan Moudrý prokázal během studia schopnost samostatného tvůrčího myšlení, vyhodnocovat experimentální práce i schopnost analyzovat široký záběr tuzemských i zahraničních informací pro potřebu vlastního řešení. Při výzkumných aktivitách jmenovaný prokázal samostatnost, kreativitu v myšlení i flexibilitu v jednání. Má schopnost formulovat závěry, provádět komparaci s tuzemskými a zahraničními poznatky a vytyčovat prioritní směry řešení v uvedené problematice. V současné době je pracovně zařazen do katedry Agroekologie, sekce Péče o krajinu, bude se však i podílet na práci v sekci Ekologické zemědělství, kde bude moci v rámci svých pedagogických aktivit uplatňovat získané informace i poznatky z řešení své doktorské disertační práce.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti doporučuji přípuštění Ing. Jana Moudrého k obhajobě doktorské disertační práce.

V Českých Budějovicích 18.5. 2006

.....
prof. Ing. Jan Váchal, CSc.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Katedra Agroekologie, sekce: Péče o krajinu

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

☎ 389032425

fax: 385310122

e-mail: pechar@zf.jcu.cz

Ing. Jan Moudrý - Hodnocení pracoviště

Ing. Jan Moudrý je členem kolektivu sekce Péče o krajinu katedry Agroekologie. Tématem jeho doktorské disertační práce je Analýza struktury zemědělských podniků v marginálních oblastech České republiky a predikce očekávaného vývoje, kterou předložil na Jihočeské Univerzitě v Českých Budějovicích, Zemědělské fakultě, o oborové radě „Obecná produkce rostlinná“.

Ing. Jan Moudrý má relativně široké pole odborných zájmů, vzhledem k jazykové výbavě je schopen dobře pracovat s literárními zdroji. Toto se též projevilo při zpracovávání disertační práce, jejíž součástí je rozsáhlá literární rešerše jak tuzemské, tak zahraniční literatury.

V průběhu doktorandského studia se Ing. Moudrý zapojil do řady vědeckovýzkumných projektů a grantů, včetně cíleného výzkumu projektu Šestého rámcového programu řešeného Výzkumným ústavem zemědělské ekonomiky v Praze a národním institutem INRA – ESR v Rennes pro evropskou komisi za účelem studia institucionálních aspektů implementace agroenvironmentálních programů. Výsledky tohoto projektu, na kterých se aktivně podílel, zahrnul též do předkládané práce. Současně realizoval i samostatný výzkum, podpořený řadou projektů FRVŠ i Interní grantovou agenturou ZF JU.

V současné době je Ing. Jan Moudrý zaměstnán na dílčí pracovní úvazek při řešení výzkumného záměru fakulty MSM 600 7665 806 - Trvale udržitelné způsoby zemědělského hospodaření v podhorských a horských oblastech zaměřené na vytváření souladu mezi jejich produkčním a mimoprodukčním uplatněním.

Ing. Jan Moudrý se v průběhu doktorandského studia zapojil aktivně do pedagogické činnosti, kdy se podílel na zajištění předmětu Projektování trvale udržitelných systémů hospodaření v rámci bakalářského oboru Ekologické zemědělství.

Od letošního roku je odborným i organizačním garantem sekce Agroekologie SVOČ na ZF JU.

Publikační aktivita Ing. Moudrého je na odpovídající úrovni (13 publikací, z toho 5 recenzované vědecké časopisy) – přehled publikačních výstupů je předložen k obhajobě.

Z pozice vedoucího pracoviště hodnotím Ing. J. Moudrého jako perspektivního pracovníka a jeho disertační práci doporučuji přijmout k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 24.5.2006

Doc. RNDr. Emilie Pecharová, CSc.